เรื่อง

การสอนคำสอนในยุคปัจจุบัน

CATECHESI TRADENDAE

โดย

สมเด็จพระสันตะปาปา ยอห์น ปอลที่ 2

คำนำ

หลังจากการประชุมสังคายนาวาติกัน ครั้งที่ 2 (1963-1965) ได้มีการประชุมสมัชชาพระสังฆราชทุก 3 ปี ที่กรุงโรม การประชุมสมัชชาพระสังฆราช ครั้งที่ 4 ระหว่างเดือนตุลาคม ปี 1977/2520 เป็นหัวข้อ “การสอนคำสอนในยุคปัจจุบัน เน้นโดยเฉพาะแก่เด็กและเยาวชน” และพระสันตะปาปาโยฮัน ปอลที่ 2 ทรงออกสมณสาส์นเตือนใจ (Apostolic Exhortation) เรื่อง **การสอนคำสอนในยุคปัจจุบัน** (Catechesi Tradendae) เมื่อ วันที่ 16 ตุลาคม 1979/2522

พระสมณสาส์นเตือนใจเรื่องนี้ได้มีผู้แปลเป็นภาษาไทยแล้วสองสำนวน คือ โดย **ชมรมนักบวชหญิง** ใช้ชื่อว่า พระดำรัสเตือน ของสมเด็จพระสันตะปาปาโยฮัน ปอล ที่ 2 ว่าด้วย “**หน้าที่ต้องสอนคำสอน**” ได้พิมพ์ (อัดสำเนา) เผยแพร่ในปี 1980/2523 และอีกสำนวนหนึ่ง โดย **คุณพ่อสมบุญ แสงประสิทธิ์** ได้แปลลงในวารสารแสงธรรมปริทัศน์ โดยใช้ชื่อว่า พระสมณสาส์น “**การสอนคำสอน**” ของพระสันตะปาปาโยฮัน ปอล ที่ 2 ได้พิมพ์ตั้งแต่ฉบับที่ 1 ปีที่ 5 (มกราคม-เมษายน 1981/2524) ถึงฉบับที่ 2 ปีที่ 8 (พฤษภาคม - สิงหาคม 1984/2527)

แผนกคำสอนเห็นว่าน่าจัดพิมพ์พระสมณสาส์นเตือนใจ ฉบับนี้เป็นรูปเล่ม เพื่อเผยแพร่เช่นเดียวกับ **คู่มือแนะแนวการสอนคำสอนทั่วไป** (General Catechetical Directory-11 เมษายน 1971/2514) และพระสมณสาส์นของสภาของพระสันตะปาปาเปาโล ที่ 6 เรื่อง **การประกาศพระวรสารในโลกปัจจุบัน** (Evangelii Nuntiandi 8 ธันวาคม 1975/2518) จึงได้นำสำนวนทั้งสองมาใช้เป็นต้นฉบับ และได้เทียบกับต้นฉบับภาษาอังกฤษชื่อ Catechesis in Our Time (Catechesi tradendae) ในเอกสาร Vatican Collection Volume 2, Vatican Council II ซึ่งมีคุณพ่อออกสติน ฟลานอรี เป็นบรรณาธิการทั่วไป หนังสือนี้จัดพิมพ์โดยสำนักพิมพ์ The Liturgical Press พิมพ์ในปี 1982/2525 ทางแผนกได้แก้ไขปรับปรุงฉบับแปล โดยยึดต้นฉบับภาษาอังกฤษเป็นหลัก ดังนั้นหากท่านใช้เอกสารที่แปลจากภาษาอื่นที่ไม่ใช่ภาษาอังกฤษก็อาจจะเห็นความแตกต่างในภาษาที่พบอยู่บ้าง แต่ทางแผนกเชื่อว่าความแตกต่างนั้นคงไม่ใช่ด้านเนื้อหาที่จะนำไปสู่ความเข้าใจที่แตกต่างกัน คงเป็นแต่เพียงสำนวนของผู้แปลที่ต่างกันเท่านั้น